
 

Decreto Dirigenziale n. 70 del 26/04/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N. 27 DEL 23 FEBBRAIO 2024 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL B.U.R.C.

ESITO VALUTAZIONE ISTANZE DI CONTRIBUTO PER BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE

E INTERESSE LOCALE - E.F. 2024 - CAPITOLI DI SPESA U05016, U05056 E U05076. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  29 Aprile 2024



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3 ha trasferito alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative

degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente Locale e d’interesse
locale;

b) con la L.R. 4 settembre 1974, n. 49 il Consiglio Regionale della Campania, in aderenza al citato
D.P.R.,  ha previsto l’assegnazione di  contributi  finalizzati  alla promozione di  un’adeguata rete di
strutture bibliotecarie sul territorio regionale;

c) con  la  L.R.  3  gennaio  1983,  n.  4  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  ha  adottato  indirizzi
programmatici e direttive fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania;

d) il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii. ha definito i principi generali di cooperazione tra lo
Stato e le  Regioni  al  fine di  assicurare e sostenere la  conservazione del  patrimonio culturale e
favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;

e) la Delibera n. 595 dell’11 aprile 2008 della Giunta regionale della Campania ha emanato appositi
indirizzi per l’assegnazione dei contributi finanziari alle biblioteche;

f) Il D.lgs. n. 118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di
Regioni ed enti locali,  disciplina i tempi e le modalità di approvazione dei bilanci appartenenti ai
suddetti enti, stabilendo, in particolare, la loro natura autorizzatoria;

g) con  L.R.  n.  24  del  28  dicembre  2023  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  ha  approvato  le
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della
Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024”;

h) con L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 il Consiglio Regionale della Campania ha approvato il “Bilancio
di previsione finanziario per il  triennio 2024-2026 della Regione Campania”,  in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

i) con  Delibera  n.  814 del  29  dicembre  2023 la Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  il
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024/2026, contenente, ai sensi
dell’art. 39, co. 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la ripartizione delle tipologie di
entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio di previsione;

j) con  Delibera  n.  3  del  10  gennaio  2024  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  Gestionale
2024/2026 della Regione Campania - Formulazione Indirizzo”, la Giunta regionale della Campania
ha approvato il Bilancio Gestionale 2024-2026;

k) con Delibera n. 40 del 29 gennaio 2024 è stata disposta la proroga degli incarichi dirigenziali per le
strutture della Giunta regionale della Campania, e tra questi, anche quello relativo alla direzione della
U.O.D. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione Musei e Biblioteche”;

Considerato che:
a) costituisce interesse primario della Regione promuovere il libero accesso dei cittadini alla cultura, ai

documenti,  alle  informazioni,  alle  espressioni  del  pensiero  e  della  creatività,  fornendo,  anche
mediante  l’assegnazione  di  contributi,  l’opportuno  e  dovuto  sostegno  alla  valorizzazione  del
patrimonio bibliografico delle biblioteche campane;

b) il Bilancio Gestionale per l’E.F. 2024 prevede le dotazioni finanziarie stanziate sui competenti capitoli
di spesa afferenti al centro di responsabilità della U.O.D. 50.12.01, e nello specifico, per le spese di
parte corrente, risultano valorizzati i capitoli U05000, U05001, U05003, U05004, U05007, U05008,
U05009, U05078 e U05082 e, per le spese d’investimento, risultano valorizzati i capitoli  U05016,
U05056 e U05076;

c) gli stanziamenti previsti ai capitoli sopra riportati saranno utilizzati per l’assegnazione dei contributi
per le istanze presentate per l’annualità 2024, per le Biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale
presenti sul territorio regionale utilmente collocate nelle relative graduatorie di merito;

d) con Decreto Dirigenziale n. 27 del 23 febbraio 2024, pubblicato sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della
Regione  Campania)  n.  20 del  26  febbraio  2024,  è  stato  approvato  e  pubblicato,  oltre  al  citato
decreto,  anche l’Avviso pubblico e i  format per  le  richieste  di  contributi  per  l’espletamento della

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  29 Aprile 2024



procedura di assegnazione contributi alle Biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale per l’E.F.
2024,  così  rubricato:  “APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  SUL  B.U.R.C.  -  BOLLETTINO
UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA DELL'AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI GIURIDICI PUBBLICI E PRIVATI TITOLARI DI
BIBLIOTECHE  DI  ENTE  LOCALE  E  D'INTERESSE  LOCALE  PRESENTI  SUL  TERRITORIO
REGIONALE - E.F. 2024”;

e) l’Avviso pubblico sopra riportato, per l’espletamento della procedura di assegnazione dei contributi
per il corrente esercizio, ha previsto la presentazione delle richieste di contributo esclusivamente a
mezzo di caricamento on line delle istanze e dei relativi allegati, mediante l’accesso al catalogo dei
servizi  digitali  della  Regione  Campania  all’indirizzo  https://servizi-digitali.regione.campania.it,
utilizzando il servizio digitale dedicato: “Domanda di contributo per la promozione delle Biblioteche”,
secondo le indicazioni contenute nella relativa pagina descrittiva, con caricamento delle richieste di
contributo al link https://servizi-digitali.regione.campania.it/ContributiBiblioteche, accessibile dalle ore
0:00 del 1° marzo 2024 alle ore 23:59 del 4 aprile 2024, esclusivamente dai rappresentanti legali dei
soggetti  giuridici  beneficiari  o  loro  delegati,  previa  autenticazione  a  mezzo  di  SPID  –  Sistema
Pubblico di Identità Digitale, CIE – Carta di identità elettronica o CNS – Carta Nazionale dei Servizi;

f) la procedura sopra riportata ha previsto che alle domande di contributo automaticamente generate e
acquisite  dal  sistema  informatico  della  Regione  Campania,  fosse  attribuito  un  univoco  codice
identificativo (ID), oltre alla data ed ora di invio, senza che fosse necessario l’invio della richiesta e
della  relativa  documentazione a corredo a mezzo di  PEC,  in  quanto valida  ai  sensi  dell’art.  65,
comma 1, lettera b) del Codice dell’Amministrazione Digitale - CAD (D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
ss.mm.ii.), come previsto dalla modalità telematica di presentazione;

g) con Decreto Dirigenziale n. 62 del giorno 8 aprile 2024, è stato nominato il  Gruppo di Lavoro per
l’esame  delle  istanze  presentate  nell’ambito  della  procedura  di  assegnazione  dei  contributi  alle
Biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale per l’E.F. 2024;

h) con  protocollo  n.  186478  del  12  aprile  2024  è  stato  acquisito  agli  atti  della  U.O.D.  50.12.01
“Promozione e valorizzazione Musei e Biblioteche”, di seguito solo (U.O.D. 01 per brevità), l’elenco
di  tutte  le  istanze  on  line  pervenute  al  catalogo  dei  servizi  digitali  della  Regione  Campania,
raggiungibile all’indirizzo web sopra precisato;

i) in data 12 aprile 2024 si è insediato il Gruppo di Lavoro appositamente nominato per l’esame delle
richieste  di  contributo  presentate  per  Biblioteche  di  Ente  Locale  e  d’interesse  locale,  e
contestualmente  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  d’interesse di  tutti  i
componenti;

Preso  atto  della  documentazione  acquisita  agli  atti  della  U.O.D.  01,  trasmessa  dal  Presidente  del
Gruppo di Lavoro con nota prot. n. PG/2024/0210059 del 26 aprile 2024, con la quale sono stati prodotti:
l’elenco complessivo delle istanze caricate on line (Allegato A), e, per gli interventi a valere sui capitoli di
spesa  per  gli  investimenti  U05016,  U05056  e  U05076,  l’elenco  delle  istanze  ritenute  ammissibili
(Allegato B), l’elenco delle istanze ritenute inammissibili (Allegato C) e le graduatorie di merito (Allegato
D);

Ritenuto:
a) di  dover  provvedere  alla  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania,  oltre  al  presente

provvedimento, anche dell’elenco complessivo delle istanze caricate on line (Allegato A), e, per gli
interventi a valere sui capitoli di spesa per gli investimenti U05016, U05056 e U05076, dell’elenco
delle istanze ritenute ammissibili (Allegato B), dell’elenco delle istanze ritenute inammissibili (Allegato
C) e delle  graduatorie  di  merito  (Allegato  D),  provvedendo così  alla  notifica  ai  soggetti  giuridici
interessati proprietari delle Biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale;

b) di  procedere,  successivamente  alla  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  della  documentazione  sopra
precisata, all’assegnazione dei contributi, specificando l’entità delle somme assegnate e le eventuali
voci  di  costo  non  riconosciute  perché  ritenute  non  coerenti  con  la  finalità  prescelta,  oltre  alla
comunicazione della scadenza prevista per la realizzazione degli interventi e rendicontazione degli
stessi,  con  specifica  della  documentazione  da  produrre  ai  fini  della  successiva  liquidazione  del
contributo assegnato, pena la revoca dello stesso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  29 Aprile 2024



c) di procedere con successivo provvedimento all’impegno della spesa nel rispetto del V livello previsto
per le categorie giuridiche interessate, ai sensi del D.Lgs. 118/2011;

Dato  atto  che  si  provvede  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  sul
B.U.R.C. e sul sito web istituzionale della Regione Campania nella sezione “Casa di Vetro”, oltre alla
pubblicazione sulla piattaforma on line ove sono state acquisite le richieste di contributo;

Visti:
a) il  D.P.R.  n.  3/1972,  con  cui  sono  state  trasferite  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  le  funzioni

amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente Locale e
d'interesse locale;

b) la L.R. n. 49/1974, con cui è stata prevista l’assegnazione di contributi finalizzati alla promozione di
un’adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale;

c) la L.R. n. 4/1983, di adozione degli indirizzi programmatici e direttive fondamentali per la promozione
delle strutture bibliotecarie in Campania;

d) il D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., con cui sono stati definiti i principi generali di cooperazione tra lo
Stato e le  Regioni  al  fine di  assicurare e sostenere la  conservazione del  patrimonio culturale e
favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;

e) la  D.G.R.C.  n.  595 dell’11  aprile  2008,  che  ha  emanato  appositi  indirizzi  per  l’assegnazione  di
contributi finanziari alle biblioteche;

f) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
g) il Regolamento n. 5/2018,  "Regolamento di Contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10 della

L.R. 5 dicembre 2017, n. 37”;
h) la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023, di approvazione delle “Disposizioni per la formazione del bilancio

di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2024”;

i) la  L.R.  n.  25  del  28  dicembre  2023,  di  approvazione  del  “Approvazione  Bilancio  Gestionale
2024/2026 della Regione Campania”, in conformità con le disposizioni di cui al D.lgs. n. 118/2011,
così come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

j) la  D.G.R.C.  n.  814  del  29  dicembre  2023,  di  approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024/2026;

k) la D.G.R.C. n.  3 del  10 gennaio 2024,  di  approvazione del  Bilancio Gestionale 2024-2026 della
Regione Campania;

l) la D.G.R.C. n. 40 del 29 gennaio 2024, di proroga degli incarichi dirigenziali;

Preso  atto  dell’istruttoria  compiuta  dalla  U.O.D.  01  della  D.G.  50.12.00  “Direzione  Generale  per  le
Politiche Culturali e il Turismo”, nonché della verifica della regolarità della stessa;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  s’intendono  integralmente  trascritte  e  confermate  nel
presente dispositivo:

1. di prendere atto della documentazione trasmessa dal Presidente del Gruppo di Lavoro con nota prot.
n.  PG/2024/0210059 del 26 aprile 2024,  ossia l’elenco complessivo delle istanze caricate on line
(Allegato A) relativo a tutti i capitoli di spesa, e, per gli interventi a valere sui capitoli di spesa per gli
investimenti  U05016,  U05056  e  U05076,  l’elenco delle  istanze  ritenute  ammissibili  (Allegato  B),
l’elenco delle istanze ritenute inammissibili (Allegato C) e le graduatorie di merito (Allegato D);

2. di approvare e pubblicare sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della Regione Campania) per la notifica ai
soggetti giuridici interessati e nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale:
2.1 l’Allegato A, consistente nell’elenco complessivo delle istanze caricate on line e relative a tutti i

capitoli di spesa interessati dalle finalità prescelte;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  29 Aprile 2024



2.2 l’Allegato  B,  consistente  nell’elenco  delle  istanze  ritenute  ammissibili  per  i  capitoli  di  spesa
U05016, U05056 e U05076;

2.3 l’Allegato C, consistente nell’elenco delle istanze ritenute non ammissibili per i capitoli di spesa
U05016, U05056 e U05076;

2.4 l’Allegato D, consistente nelle graduatorie di merito relative agli interventi a valere sui capitoli di
spesa U05016, U05056 e U05076;

3. di rinviare a successivi provvedimenti l'assegnazione dei contributi e l'impegno della spesa in favore
dei beneficiari  utilmente collocati  nelle graduatorie di  merito  relative ai  capitoli  di  spesa U05016,
U05056 e U05076;

4. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania entro 60
giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
5.1 alla Segreteria della Giunta regionale della Campania per la registrazione;
5.2 all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  (Bollettino  Ufficiale  della  Regione

Campania);
5.3 all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Casa  di  Vetro”  del  sito  web

istituzionale;
5.4 alla D.G. 50.12.00, per opportuna conoscenza.

La Dirigente
     Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  29 Aprile 2024


	BURC n. 34 del  29 Aprile 2024

